dicamus, dubitatio fiat significationis; nam di etiam praepositio est et dis et praepositio est et i et is verba. In pluribus autem invenis differentiae causa huiuscemodi quasdam fieri syllabarum vel litterarum additiones vel ademptiones vel accentuum mutaciones, itaque in compositione *idem* et *isdem* per unam *i* scripsisse, quia nulla confusio fit significationis, inveniuntur pro *eidem* et *eisdem*. Denn wenn auch der hier aufgestellte Grund, weshalb i und is, nicht aber idem und isdem vermieden seien, unerheblich ist, so scheint doch die Beobachtung richtig zu sein, dass wohl ii und iis, selten aber iidem und iisdem gebraucht wurden. Unklar, weil nicht sicher überliefert, ist Cic. Orat. 47, 157, Göller schreibt: *Isdem campus habet* inquit Ennius, et *In templis isdem.* At *eisdem* erat verius, nec tamen probavit, ut optimus. Male sonabat *üsdem* (Ritschl, Prooem. zum Bonner Lect. Catal. für den Winter 1855 auf 56 p. 8 und 9 = Opusc. 4 p. 320—322 will hierfür *isdem*, was auch Kayser in den Text gesetzt hat): impetratum est a consuetudine, ut peccare suavitatis causa liceret. Ganz anders Stangl nach dem Vorschlage von Heerdegen: »*Isdem campus habet*« inquit Ennius; et in templis: »**EIDEM PROBAUIT**«: at *isdem* erat verius, nec tamen *eisdem* ut optimus; male sonabat *isdem*: impetratum est a consuetudine (a *ratione* Augustini Regulæ p. 517, 4 sq. ed. Keil) ut peccare suavitatis causa liceret.

*Idem* als Nomin. Plur. wird meistens von den Dichtern angewandt, so Plaut. Asin. 2, 2, 75 (342): Lucr. 1, 165; 2, 693; 3, 48; 5, 349; Verg. Aen. 3, 158; 3, 504; 3, 541; 3, 564; 8, 639; Horat. Carm. 3, 4, 67 und Epist. 1, 1, 82; Tibull. 1, 10, 15; 4, 1, 136; Ovid. Amor. 3, 12, 25; Met. 1, 239; 8, 135; 8, 626; 10, 739; 14, 93; Trist. 1, 2, 17; 3, 7, 19; Her. 7, 8: 19 (20), 73; 200 German. Phaen. 523; Manil. 1, 186; 2, 518; Aetna 82; Lucan. 4, 524; Sil. 5, 86; 9, 508; 16, 322; Nemes. 299; Claudian. in Eutrop. 2 praef. 69: — C. I. L. 3, 3286; 5, 3924; 5, 4131; 5, 4294; 9, 422 Z. 62; 10, 4650; 10, 5688; fasti Venus. a 726; I. Neap. 3952; 5501; 6759; Orell. 4517 Z. 14; Henzen 5314; 5667; 6155; 6789; — Varro bei Gell. 13, 12, 6; L. L. 5, 10, 57 (zweimal); 5, 10, 65; 6, 4, 34; 6, 7, 52; 8, 36, 64: 9, 8, 14; 9, 9, 15; 9, 13, 19; 9, 19, 26; Cicер. de orat. 3, 44, 74; Verr. 2, 28, 68; 2, 29, 71; 2, 59, 145; 3, 37, 85; 3, 68, 159; 4, 67, 151; de imper. Cn. Pomp. 17, 51; 18, 55: pro Cluent. 34, 92; 1. agr. 1, 4, 10; 1, 5, 14: 2, 28, 75; Catil. 2, 7, 15; 3, 1, 2: 3, 8, 20; pro Sull. 12, 34: 29, 82; de prov. consul. 6, 13; 18, 43; 19, 44; 19, 45; de domo 11, 28: pro Sestio 62, 129: pro Cael. 2, 5;